Provincia " Santa Fe
Ministerio de Obras Publicas

resoLucion ne 1 183

sanTAFE, 10 SFP 204

VISTO:
El expediente N°® 01903-0008675-3 del registro del Sistema de

Informacion de Expedientes, relacionado con la aprobacién de la Circular Aclaratoria N°® 4 —
Con Consuita, del Pliego correspondiente a la Licitacion Publica convocada para la ejecucion
de la obra; “AMPLIACION Y REFACCION INTEGRAL HOSPITAL HELVECIA - HELVECIA -
DEPARTAMENTO GARAY - PROVINCIA DE SANTA FE", emitida por la DIPA| del Ministerio
de Obras Pubticas; vy,

CONSIDERANDO:

Que por Resolucién N° 1011/24 — MOP, se aprobd el liamado a
licitacién pablica para la ejecucion de la obra de referencia (fojas 01/02 vta);

Que por Circular Aclaratoria Con Consuita N° 4 (foja 3/5), la DIPAI dio
respuesta a los posibles oferentes de las diversas preguntas formuladas en la licitacién de
marras;

POR ELLO,
EL MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS

RESUELVE :

ARTICULO 1°.- Apruébase la Circular  Aclaratoria Con Consulta Ne 4,
correspondiente a la Licitacién Publica convocada para la ejecucion de la
obra; “AMPLIACION Y REFACCION INTEGRAL HOSPITAL HELVECIA - HELVECIA -
DEPARTAMENTO GARAY - PROVINCIA DE SANTA FE" emitida por la la Subsecretaria de
Planificacion Estratégica del Ministerio de Obras Publicas, la que se adjunta a la presente
pasando a formar parte de la misma. _
ARTICULO 2°.- Ordénase Ia publicacién de la mencionada Circutar en la pagina web
de la Provincia. ’

ARTICULOQ 3°.- Registrese, comuniquese y archivese.
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Ministierio de
Qbras Publicas

PROVIICIA

Santa Fe, 10 de Septiembre de 2024.

Licitacion Publica de la Obra:

“AMPLIACION Y REFACCION INTEGRAL HOSPITAL HELVECIA”
HELVECIA — DPTO. GARAY — PCIA. DE SANTA FE”

CIRCULAR ACLARATORIA N° 4 (CON CONSULTA)

Se comunica por este medic a los Sefiores Oferentes de la Licitacion de referencia, que
se han recibido una serie de consultas, cuyas preguntas y respuestas se detallan a continuacién:

Consulta N° 1:
Si es posible, enviar los planos de la siguiente licitacién en formato .dwg

Respuesta:
Se publican los pianos de la presente licitacion en formato DWF.

Consulta N° 2;

Se solicita, enviar el Pliego de |2 etapa anterior que comprende el drea de Servicios, Covid 19,
Ingreso de ambulancias y Guardia, junto con toda modificacién que haya surgido a la largo del
proceseo de cotizacion y ejecucidn de la obra.

Respuesta:

Se publica el Pliego de la etapii anterior que comprende el area de Servicios, Covid 19, Ingreso
de ambulancias y Guardia. Las modificaciones se expresan en la documentacién aportada para
la presente licitacion.

Consulta N° 3:

De ser posible, también enviar ¢l Gitimo certificado de avance de obra de |a etapa mencionada en
la consulta anterior.

Respuesta:

No corresponde enviar el dltimo certificado de avance de obra de la etapa mencionada en la
consulta anterior.

Consulta N° 4:

En el plano "IE-08 INSTALACION ELECTRICA SUBESTAICON TRANSFORMADORA" se
especifica lo siguiente: “La aceptacién del disefio de la parte interna del mismo, queda a criterio
de la Agencia que realizard mantenimiento en la SET". Se solicita informacién sobre la agencia
encargada de dicho mantenimiento.

Respuesta:

La agencia mencionada en el plano "IE-08 Instalaciones eléctricas subestacién transformadora”
hace referencia a la Empresa Provincial de la Energia - E.P.E — Santa Fe.

Consulta N° &:
Indicar cual es el punto de suministro para la energia del obrador.
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Respuesta: :

El punto de suministro de energia para el obrador debera ser tramitado por la Contratista, sin
excepcion alguna, a la empresa de distribucién E.P.E Santa Fe, mediante el pedido de Permiso
de Luz de Obra correspendiente. .

Consulta N° 6:
Segln lo hablado en la visita de .obra, se nos coments que esta realizado el pedido de pre-
factibilidad en la EPE. Solicitar la respuesta de la EPE de dicho pedido.

Respuesta: -

En relacion a la respuesta de pre-factibilidad proporcionada por EPE Santa Fe, en P.E.T.P.
RUBRO 16, item 16.2 se detalla la misma. Se define que el punto de conexién y el recorrido de
los cables debe ser tal cual se especifica en planimetria IE-08 INSTALACION ELECTRICA
SUBESTACION TRANSFORMADORA. Ademas, en dicho item se indica el tipo constructive de
la SET en base a las especificaciones técnicas de EPE Santa Fe, en imagenes de 1 a 3
validadas por fojas 25, 26 y 27 del correspondiente expediente. Se adjunta a este documento
dichas fojas de referencia y también se proporciona el nimerc de expediente para obtener mas

informacion desde oficinas de EPE sobre esta parte de la obra EXP. N°® 1-2023-1 086552,

Consulta N° 7:

Se solicita enviar planos de interferencias.

Respuesta: ,

Con la incorporacion de la documentacin de la obra anterior, ejecutada parcialmente, y de la
presente licitacion, se logran identificar las interferencias dentro del pradio.

Consulta N° 8: ' . -
Si es posible, enviar un listado de equipamientos y materiales detallando si estan colocados,
acopiados, en falta y el estado de los siguientes items:

- Instalacién eléctrica: bandejas porta cables, conductores, canalizaciones, equipos, tableros
eléctricos existentes.

- Instalacion sanitaria: cafierias y artefactos.

- Instalacién Termomecanica

- Instalacién de gases medicinales

- Carpinterias

- Tabiques de H°A®: oquedades

- Cubierta liviana: canaletas y ménsulas

- Estructura para cerramiento tipo Alucobond

- Cielorrasos: placas y perfileria metalica

Respuesta: ’

Ademas de ia informacion incluida en la documentacisn licitatoria, a la fecha se realizaron 2 (dos)
visitas de obra donde las Contratistas pudieron ver la situacion solicitada.

Consulta N° 9: _‘

Detallar el estado de situacién actual y grado de ejecucion de las mallas de puesta a tierra
proyectadas en el area de “Terminacion y puesta en funcionamiento de sectores”,
especificamente en Ios sectores de “sala de observacion”, “shockroom” y “sala de partos A.R.N.”.

Respuesta: |
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Respecto a las mallas de puesta a tierra en “Sala de Observaciones , “Shockroom” y “Sala de
Partos” que se observan en plano IE-01 INSTALACION ELECTRICA PAT E ILUMINACION
EXTERIOR, no se encuentra ejecutado, por lo que la contratista debera presupuestar y ejecutar
el sistema completo de puesta a tierra en estos sectores segunr AEA 90364-7-710 vy toda
normativa correspondiente.

Consulta N°® 10:

Dentro del Rubro 03: Estructura resistente del PETP se especifica lo siguiente: “Los cémputos e
ftems propuestos son indicativos. La Conlratista debe cotizar su propia propuesta de fundacion y
no se aceptarén reclamos y adicionales por este item en relacion a la propuesta que la misma
realice”.

Por favor, confirmar si el volumen de hormigén computado en planos debe ser verificado y si hay
que cotizar en base a calculo propio.

Respuesta: ,

Con respecto al Rubro 03: Estructura resistente del PETP, los computos fueron realizados en
coincidencia con la planimetria de la documentacion licitatoria presentada. Corresponde a la
Empresa Contratista debera realizar sus propios cémputos métricos.

Consulta N° 11:

Todos los items correspondientes al rubro A) TERMINACION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE SECTORES se consideran en el computo oficial como globales. Se
hace dificil cotizar algunos de ellos ya que la informacion descripta en el pliego y los planos es
escasa. Por esto, se solicita permiso para ir a relevar la semana préxima (2 al 6 de septiembre) el
area mencionada anteriormente que incluye ios sectores del Mddulo COVID 19, Area de Servicio,
la Guardia e Ingresc de Ambulancias.

Respuesta: ‘

Se llevaron adelante 2 (dos) Visitas de Obra en Hospital de Heivecia con la asistencia de
Confratistas: 26/08/24 y 03/09/24, a sus fines.

Consulta N° 12: -

Debido al escaso grado de definicién que presenta el pliego de los items globales mencionados
anteriormente y las tareas de relevamiento necesarias para completar dicha informacion, se
solicita una prérroga de 15 dias para la entrega de la propuesta.

Respuesta:

En virtud de lo solicitado, la Reparticion otorgd una prorroga del 10/09/24 al 17/09/24 — 12.00hs.,
para la Apertura correspondiente.
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